Tutto finì col massimo buon ordine senza che il minimo accidente venisse a turbare quella festa della scienza e dell'amore.

Lettori! se con questi miei cenni ho fatto sentire fin qui l'eco di sì bella festa, ricordatevi della nostra società, rammentate che questa diede appena i suoi vagiti. Mostrate prender interesse a chi non dimentica la patria lontana, non lasciate soli i vostri compaesani, ma siate loro larghi di quell'appoggio che non può mancare ad una azione nobile, generosa e patriottica.

E. L.

La question del Fiumisin.

(V)

(Continuazione. Vedi il N. 1, 2 & 6.)

Il provvido oggetto del Decreto anche di questo Inclito Cesareo Regio Governo segnato nel giorno primo settembre 1799 al Nr. 3346 riguarda la sola *escavazione* del Fiumicino, e non inutili, superflui e pericolosi nuovi tagli e rettificazioni; nè deviamiento alcuno di acque solite a scorrere per il loro alveo naturale: oggetto corrispondente all'opinione dei due più distinti ingegneri che avesse lo stato veneto, cioè del Feracina, e Maffioletti l'uno per pratica, e l'altro per teorica: oggetto corrispondente alle massime e alle leggi idrostatiche: oggetto corrispondente anche alla legge nostra statutaria, la

quale per conservar l'alveo naturale del Fiumicino, effettuata che sia nell'indicato modo l'operazione, così si esprime: *Item statuimus, et ordinamus quod quaelibet persona utriusque sexus tam civis, quam Forensis habitator Iustinopolis habens possessiones aliquas super Flumisellum teneatur, et debeat habere ad unum mensem proximum venturum in tantum quantum teneant, et durant suae possessiones, removere, et reparare, ac mundare omnes Frascas, ligna, rubidos et quascumque imunditias, et hoc a Trevolcho canzani usque ad Pontem ligneum, qui est prope contratam Montignani, per quam itur in cornalongam sub poena solidorum centum parvorum pro quolibet controcaciante, et quicquid fuerit contrafactum; et a di to termino in antea unius mensis quilibet habens possessiones super Flumisellum ut supra teneatur omni anno in tantum quantum durant ejus possessiones, observare praedicta sub dicta poena; et quilibet possit esse accusator, et tenebitur de credentia, et habeat medietatem poenae si per ejus accusationem veritae cognoscatur; Item quod superstantes communis de Foris omni mense teneantur supradicta re si orti fuerint Pulesny, sive alique punctae suger dictum Flumisellum, et ex debito sui officis eosdem Pulesnos, et punctos optari, mundari, et reparari facere taliter, quod aqua possit habere cursum suum.*